令和６年１１月２５日

保護者の皆様へ

古河市立八俣小学校長 大谷 良明

個人情報および肖像権等保護へのご協力について(改訂版)

標記の件につきましては４月当初にもお知らせしましたが、このたび、改訂版を作成し

ましたので、ぜひ、お読みいただき、ご理解・ご協力をお願いいたします。

記

１ 児童の個人情報、肖像権について

(１) 個人情報について

お子さんの安全・安心を期すため、ご家庭の連絡先等の個人情報や本人の健康状態等の

情報を取得させていただいております。もちろん、その目的以外に使用することはなく、

情報が漏洩しないように対策を整備しております。

(２) 肖像権について

学校の教育活動や学習の成果を広く保護者や地域の皆さまと共有するため、学校行事や

授業風景などについて、教員が写真や動画を撮影することがあります。また授業の一環と

して、子どもたちが市教委より貸与された端末を使って、学級の友だちが活動している様

子等を撮影することがあります。

個人情報同様、その目的以外に使用することはなく、個人が特定されないように慎重

に対策を講じております。

２ 学校ホームページ(以下、ＨＰ)への掲載とその著作権について

・学校教育活動に直接、関係のない情報は、ＨＰに掲載しません。

・個人が特定されるような情報は、ＨＰに掲載しません。

・名札、図工や習字の作品等につきましても、個人名が特定できないよう配慮します。

・児童及び保護者が写真等の公開を望まない場合、ＨＰに掲載しないようにします。また掲

載情報について、削除の申し出があった場合はすみやかに対応します。

・ＨＰに掲載されている写真・文章等の著作権は学校にあります。無断での複製や二次利用

及び二次配布(メール等で配付、ＳＮSで共有・公開するなど)はご遠慮ください。ただしご

家庭において個人で楽しむ範囲に限り、この制約はありません。

・ＨＰではありませんが、学校が送信しているメールも著作権は学校にあります。ＨＰ同様、

無断での複製や二次利用及び二次配布(メール等で配付、ＳＮSで共有・公開するなど)はご

遠慮ください。

３ 保護者による画像等の撮影とその利用について

・学校行事(入学・卒業式、運動会、授業参観)等、特に学校が認めた場合を除き、保

護者個人による学校教育活動の写真や動画等の撮影はお断りしております。

・また、保護者が撮影したものをご自身のＳＮＳ等で共有・公開するのは、個人情報

を含んでいたり、他の児童及び保護者が写真等の公開を望まない場合があったりするの

で認められません。十分、ご注意いただけるようお願い申し上げます。

本件に関する問い合わせ

八俣小学校教頭 松﨑

電話 0280-78-0009